REQUERIMENTO Nº          /2001
(do Sr. João Caldas)

Requer seja convidada a Sra. Solange Paiva Vieira,
ex-secretária de Previdência Complementar, a
comparecer a esta Comissão para prestar
esclarecimentos sobre irregularidades e desequilíbrios
atuariais constatados nos fundos de pensão.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta Comissão, seja convidada a comparecer a este Órgão Técnico,
em reunião de audiência pública, a realizar-se em data a ser agendada, a
Senhora Solange Paiva Vieira, ex-secretária de Previdência Complementar, a
fim de prestar esclarecimentos sobre irregularidades e desequilíbrios atuariais
constatados nos fundos de pensão.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando-se as atribuições e idoneidade desta Comissão e
escudado no art. 58, § 2º, item V da Constituição Federal, c/c art. 24, item VII
do Regimento Interno, reputo importante a esta Casa Legislativa tomar em
consideração as explicações da Senhora Solange Paiva Vieira, ex-secretária
de Previdência Complementar, sobre as irregularidades e desequilíbrios
atuariais constatados nos fundos de pensão.

Seguem anexas matérias dos jornais Valor e Folha de São Paulo
dando conta do trabalho de Solange Paiva à frente da SPC e o montante
deficitário dos fundos, na ordem de R$ 15,4 bilhões.

 Sala das Comissões, 27 de junho de 2001.

JOÃO CALDAS
Deputado Federal